

**SARAMI, S.A. DE C.V.**  
**BALANCE COMPARATIVO**  
**NIT 0614-291064-002-6**  
(Expresado en Dolares Americanos)

	NOVIEMBRE 2017	NOVIEMBRE 2018	DIFERENCIA
<b>ACTIVO</b>			
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>	\$17,517,241.23	\$19,213,819.25	1,696,578.02
1101 Efectivo y Equivalentes al Efectivo	\$7,034,923.05	\$7,846,193.02	\$811,269.97
1102 Inversiones Financieras a Corto Plazo	\$832,103.92	\$695,050.55	(\$137,053.37)
1103 Deudores Comerciales	\$396,034.67	\$396,034.67	\$0.00
1104 Inventarios	\$1,913,746.02	\$2,076,176.47	\$162,424.45
1105 Pagos Anticipados	\$3,417,314.27	\$4,287,161.12	\$869,846.85
	\$476,724.17	\$391,776.21	(\$83,947.96)
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>	\$10,482,318.18	\$11,367,626.23	\$885,308.05
1201 Propiedad, Planta y Equipo	\$12,443,966.26	\$14,964,374.34	\$2,520,408.08
1202 Depreciacion Acumulada	(\$4,168,406.31)	(\$5,137,526.09)	(\$969,119.78)
1203 Activos Intangibles	\$5,674.31	\$1,937.68	(\$3,736.63)
1205 Inversiones Financieras a Largo Plazo	\$0.00	\$0.00	\$0.00
1207 Depósitos en garantía y otros	\$0.00	\$3,582.48	\$3,582.48
1208 Construcciones en proceso	\$2,201,083.92	\$1,535,257.82	(\$665,826.10)
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<u>\$17,517,241.23</u>	<u>\$19,213,819.25</u>	
<b>PASIVO</b>			
<b>PASIVO CORRIENTE</b>	\$10,313,293.09	\$12,414,790.13	2,101,497.04
2101 Deudas Financieras a Corto Plazo	\$3,374,288.35	\$7,010,074.72	\$3,635,786.37
2102 Deudas Comerciales y otras Cuentas por Pagar a Beneficios a empleados a corto plazo	\$1,876,852.04	\$4,964,579.73	\$3,087,727.69
2104 Impuestos por Pagar	\$23,618.43	\$40,568.76	\$16,950.33
2105 Dividendos por Pagar	\$130,096.02	\$114,605.95	(\$15,490.07)
2106 PASIVO NO CORRIENTE	\$183.26	\$13,206.26	\$13,023.00
2201 Deudas Financieras a Largo Plazo	\$6,939,004.74	\$5,404,715.41	(\$1,534,289.33)
2204 Provisiones y Otros Pasivos a Largo Plazo	\$6,767,576.17	\$5,230,000.00	(\$1,537,576.17)
<b>PATRIMONIO</b>	\$7,203,948.14	\$6,799,029.12	(\$404,919.02)
<b>PATRIMONIO</b>	\$7,203,948.14	\$6,799,029.12	(\$404,919.02)
3101 Capital Social	\$7,203,948.14	\$6,799,029.12	(\$404,919.02)
3104 Reservas	\$3,150,000.00	\$3,150,000.00	\$0.00
3105 Resultados Acumulados	\$620,018.33	\$630,006.00	\$9,981.67
3108 Ajuste y Efecto por Valuacion	\$1,784,045.71	\$1,974,743.81	\$190,698.10
3106 Resultados del Ejercicio	\$316,007.92	\$316,007.92	\$0.00
	\$1,333,876.18	\$728,277.39	(\$605,598.79)
<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<u>\$17,517,241.23</u>	<u>\$19,213,819.25</u>	

Ing. José Roberto Duarte Schlageter  
Apoderado Judicial y Administrativo

Lic. Elba Marcela Pérez de Menjívar  
Contador



Garantía en Nutrición

SARAM, S.A. DE C.V.  
Empresa Salvadoreña  
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL  
Por Los Ejercicios Finalizados al 30 de Noviembre de 2018 Y Diciembre de 2017  
(Expresado en Dolares de Los Estados Unidos de America)

	2018	2017
INGRESOS		
Ventas	31,036,899.40	31,951,003.00
Costo de Venta	25,816,492.75	25,934,866.04
Utilidad bruta	<u>5,220,406.65</u>	<u>6,016,136.96</u>
GASTOS DE OPERACION		
Administracion	196,832.32	247,157.41
Gerencia Financiera	230,995.15	265,962.58
Auditoria Interna	74,599.32	74,612.12
Gerencia Ventas y Mercadeo	1,435,268.71	1,418,648.20
Division Avicola	424,815.90	390,151.26
Direccion	765,951.95	1,035,728.07
Cadena de Suministros	736,073.82	705,460.61
	<u>3,864,537.17</u>	<u>4,137,720.25</u>
Utilidad de operación	1,355,869.48	1,878,416.71
GASTOS NO OPERACIONALES		
Financieros	613,265.36	607,786.46
Otros Gastos no operacionales	14,326.73	23,407.84
Utilidad antes de impuesto sobre la renta y reserva	<u>728,277.39</u>	<u>1,247,222.41</u>
RESERVA LEGAL	-	87,305.57
Utilidad neta	<u>728,277.39</u>	<u>1,159,916.84</u>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-	369,084.11
CESC Grandes Contribuyentes	-	43,553.29
Utilidad Distribuible	<u>728,277.39</u>	<u>747,279.44</u>

Ing. José Roberto Duarte Schlägete  
Apoderado Judicial y Administrativo

Lic. Elba Maricela Perez de Menjivar  
Contador